








TEMA 07 
NYE TEKNISKE LØSNINGER  
TIL AFFALDSBEHANDLING

MÅLSÆTNINGER ØKONOMI – MIO. KR.

Investering Afledt drift  
i plan perioden12

Samlet  
omkostning

• 6 % centralsortering  
af husholdningsaffald  
til genanvendelse  
(ca. 14.055 tons), og  
1 % centralsortering af  
erhvervsaffald til genan-
vendelse (ca. 2.175 tons).

• Ca. 25.150 tons  
CO2-reduktion

1 36 3713

Københavnerne bliver hele tiden bedre til at sortere deres affald og dermed 
flytter vigtige ressourcer fra forbrænding til genanvendelse. Københavns Kom-
munes undersøgelser viser, at der i restaffaldet – selv efter grundig kildesorte-
ring hos borgerne - stadig er mere, der kan genanvendes. Flere steder i Europa 
er der etableret forskellige behandlingsanlæg fx centrale sorteringsanlæg, der 
kan sortere restaffaldet for at sikre mere til genanvendelse. Med inspiration 
herfra og ved at sætte de nyeste teknologier i spil, skal der etableres sorte-
ringsanlæg, der kan udsortere genanvendelige ressourcer ud af restaffaldet, 
inden forbrændingen finder sted. 

Arbejdet omfatter etablering af et centralt sorteringsanlæg, der kan sortere 
de sidste tons ud af restaffaldet samt et biogasanlæg, hvor der kan produce-
res biogas og gødningsressourcer. Derudover arbejdes der med raffinering af 
bioaffaldet, før det bioforgasses. Bioaffaldet indeholder værdifulde materialer 
såsom ravsyre, mælkesyre og proteiner, der kan sælges som råstoffer i en lang 
række industrier og dermed styrke danske virksomheders konkurrenceevne i 
den fremtidige cirkulære økonomi. 

Ved at introducere nye behandlingsløsninger, kan der flyttes endnu større mæng-
der fra forbrænding og deponi til genanvendelse end i dag. Dermed bi drages til 
målet om 70 % genanvendelse af husholdningernes affald, målet om en klima-
neutral hovedstad i 2025 og til at fremme cirkulær økonomi i København. 
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12 Udgifterne til a�edt drift skal anvendes til forhøjelse af driftsbudgettet i planperioden. I estimeringerne indgår besparelser som følgende af reducerede mængder til forbrænding.
 Driftsbudgettet vil fortsat være forøget i forhold til nuværende niveau, når planperioden ophører, da en række nye driftsindsatser i Ressource- og A�aldsplan 2024 vil fortsætte  
 efter planperiodens udløb. 
13 Etablering af centralt sorteringsanlæg til resta�ald og et biogasanlæg forventes låne�nansieret over 20 år. Omkostningerne til låne�nansiering dækkes af de løbende driftsomkostninger,  
 og indgår derfor under varig drift.

Indsatserne vil især øge genanvendelsen af husholdningsaffald og give CO2-reduktioner. 
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7.1 ETABLERING AF ET CENTRALT SORTERINGSANLÆG  
TIL RESTAFFALD MV. 
Med etablering af et sorteringsanlæg bidrager København 
til at understøtte udviklingen af en teknologi, der kan 
øge genanvendelse af ressourcerne. På sorteringsanlæg-
get kan størstedelen af den rest af metal og plast, der 
stadig er i restaffaldet, udsorteres, og dermed bidrage 
til at mindske klimabelastningen. Det skal afklares, om 
anlægget også skal udvikles til at kunne sortere på flere 
fraktioner, fx pap, papir, med henblik på genanvendelse. 

En central sortering af restaffald vil flytte ressourcer 
fra forbrænding til genanvendelse. Centralsortering skal 
dog stadig ses som et supplement til kildesortering hos 
borgerne og ikke en erstatning. Materialer, der central-
sorteres, er ikke af lige så høj kvalitet, som når de kilde-
sorteres, og dermed forringes værdien og genanvend-
elsesmulighederne.  

Indsatsen er en del af Amager Ressourcecenters plan for 
genanvendelse og CO2 reduktion.

7.2 ETABLERING AF BYNÆRT BIOGASANLÆG OG  
UDVIKLINGSSAMARBEJDE AF BIORAFFINERING
I 2015 begyndte københavnere i villaer at sortere bioaf-
fald til genanvendelse, og i 2017 kom etageboligerne 
med. Bioaffaldet omdannes til biogas og gødning på 
eksisterende biogasanlæg på Sjælland. For at minimere 
transportafstande og sikre en optimal udnyttelse af 
det indsamlede bioaffald med fokus på den cirkulære 

bio-økonomi, etableres et bynært biogasanlæg. Biogas-
anlægget skal ud fra nyeste teknologi optimere produk-
tionen og udnyttelsen af biogassen samt sikre, at det 
gødningsprodukt, der kommer fra processen, er så rent, 
at gødningen kan udnyttes på økologisk dyrkede marker. 
Et bynært biogasanlæg sikrer, at biogassen kan medvir-
ke til en mere CO2-neutral hovedstad ved anvendelse i 
bygasnettet og i fx busser og lastbiler i København. 

Regeringens panel for Cirkulær Økonomi og Det Nationa-
le Bio-økonomipanel har peget på Danmarks ekspertise 
til at udvikle nye teknologier inden for den cirkulære 
bio-økonomi. Københavns Kommune kan understøtte 
den del af indsatsen, der retter sig mod udnyttelsen af 
bioaffaldet, - der, hvor der er en udfordring i at udnytte 
materialeressourcerne til produkter af høj værdi som 
supplement til biogas og gødning på markerne. Derfor 
gennemføres udvikling og test af nye teknologier, der 
kan udnytte bioaffaldet til højværdi-produkter (orga-
niske syrer, proteiner mv.). Disse kan på sigt indgå i nye 
materialer, fx foder, bioplast eller lignende. Gennem et 
OPI-samarbejde med universiteter, virksomheder og 
andre private og offentlige samarbejdspartnere gennem-
føres udviklingsprojekter for at modne nye teknologier til 
et forretningsmæssigt bæredygtigt niveau – eventuelt  
i tilknytning til biogasanlægget. Indsatsen er baseret  
på ekstern finansiering fra EU’s Horizon2020 program 
eller lign. 
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RESSOURCE- OG AFFALDSPLAN 2024 ER I HØRING FREM  
TIL 30. SEPTEMBER 2018. DU KAN AFLEVERE DIT HØRINGSSVAR  
PÅ WWW.BLIVHØRT.DK
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